
 

 

 
CITTA’ DI DESENZANO DEL GARDA 

Provincia di Brescia 
 

 
 
AREA SERVIZI SOCIALI - AREA SERVIZI SOCIALI 
 
Proposta n. 1900 / 2025 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 1823 del 12/12/2025 
 
 
 
OGGETTO: 
 
PROCEDURA DI EVIDENZA PUBBLICA DI CO-PROGETTAZIONE PER LA GESTIONE 
INTEGRATA DEI CENTRI SOCIALI E DEI PUNTI DI INCONTRO PER ANZIANI DEL 
COMUNE DI DESENZANO DEL GARDA , AI SENSI DELL'ART. 55 DEL D. LGS. 
117/2017, PER IL PERIODO 01.01.2026 - 31.12.2030 - AMMISSIONE ALLA FASE DI CO-
PROGETTAZIONE 

 



 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA  

RICHIAMATE: 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 20.12.2024: “Approvazione nota di 
aggiornamento DUP 2025/2027”; 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 20.12.2024: “Approvazione bilancio di 
previsione 2025/2027”; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 28.01.2025: “Approvazione Piano Esecutivo 
di Gestione 2025/2027”; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 28.01.2025: “Approvazione del Piano integrato 
di attività e organizzazione 2025/2027; 

 

VISTO il decreto sindacale n. 90 del 06.11.2023 di conferimento degli incarichi dirigenziali Area 
Servizi Sociali; 

 
VISTI: 
 il regolamento di contabilità; 

 lo Statuto Comunale; 

 il decreto legislativo n. 267 del 18.8.2000 Testo Unico degli Enti Locali; 

 il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 
 
RICHIAMATO il vigente Piano Socio Assistenziale Comunale, in particolare la sezione dedicata ai 
Centri Sociali di Desenzano del Garda e Rivoltella e ai Punti di Incontro di San Martino e Vaccarolo 
definiti quali luoghi di intrattenimento che si propongono di assicurare effettive possibilità di vita 
autonoma e sociale, favorendo il rapporto di comunicazione interpersonale e di aggregazione, 
caratterizzati dalla polifunzionalità dei servizi offerti, sia di carattere partecipativo/socio-culturale, sia 
di assistenza e sostegno alla cittadinanza nel suo complesso; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 287 del 05.08.2025 con la quale è stato fornito 
l’indirizzo per l’avvio della procedura di co-progettazione, come definita dall’art. 55, comma 3, del D. 
Lgs. 117/2017; 

 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 1466 del 06.11.2025 con la quale è stato approvato 
l’avviso pubblico per la raccolta delle proposte progettuali volte a partecipare alla procedura ad 
evidenza pubblica finalizzata alla candidatura da parte degli Enti del Terzo settore, come definiti 



 

 

dall’art. 4 del d. lgs. 117/2017, alla procedura di co-progettazione per la gestione integrata dei Centri 
Sociali e dei Punti di Incontro per anziani presenti nel territorio di Desenzano del Garda, ai sensi 
dell’art. 55 del d.lgs. 117/2017 - periodo 01 gennaio 2026 – 31 dicembre 2030 – CIG B8F5EA5CA0 
- CUP I11J25000500004; 

 
DATO ATTO che il termine ultimo di presentazione delle domande di partecipazione è stato fissato 
il giorno 10.12.2025 alle ore 12:00 e che entro tale termine è pervenuta una sola istanza da parte 
del ETS Cooperativa La Sorgente Soc. Coop. Sociale Onlus in qualità di soggetto capofila di 
ATS/ATI; 
 
RICHIAMATO il decreto dirigenziale n. 146 del 11.12.2025 di nomina della Commissione di 
valutazione; 
 
DATO ATTO che in data 11.12.2025 si è riunita la Commissione di valutazione appositamente 
nominata per le operazioni concernenti l’apertura delle istanze e il controllo della documentazione 
amministrativa per l’ammissione dei soggetti partecipanti che ha provveduto a verificare 
l’ammissibilità delle candidature ricevute in esito alla manifestazione di interesse, come da allegato 
verbale alla presente determinazione che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO che in data 11.12.2025 la Commissione di valutazione per le operazioni concernenti 
la valutazione delle proposte ammesse, ha proceduto, in seduta riservata, alla valutazione dell’unica 
proposta progettuale pervenuta ed ammessa sulla base dei criteri contemplati nell’avviso pubblico 
e, analizzato il progetto presentato ha attribuito il relativo punteggio ottenuto, come da allegato 
verbale alla presente determinazione che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
VISTI: 
 l’art. 118 della Costituzione; 
 la legge n. 328/2000 e ss. mm.; 
 la legge regionale n. 3/2008 e ss. mm.; 
 il d. lgs. n. 117/2017 e ss. mm.; 
 la legge n. 241/1990 e ss. mm.; 
 
DATO ATTO che il responsabile unico del progetto è il sottoscritto, Dirigente Area Servizi Sociali 
Dott. Gabriele Bonazza; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. per le motivazioni sopra esposte, di approvare i verbali della Commissione di valutazione del 
giorno 11.12.2025 relativi alla procedura di evidenza pubblica per la co-progettazione per la 
gestione integrata dei Centri Sociali e dei Punti di Incontro per anziani presenti nel territorio 
del Comune di Desenzano del Garda, ai sensi dell’art. 55 D. Lgs. 117/2017, per il periodo 1 
gennaio 2026 – 31 dicembre 2030, e di ammettere la proposta progettuale della Cooperativa 
La Sorgente Soc. Coop. Sociale Onlus in qualità di soggetto capofila di ATS/ATI che, sulla 
base delle risultanze istruttorie è risultata in possesso dei requisiti di ammissibilità e di merito 
per l’accesso alla fase di co-progettazione; 

 



 

 

2. di pubblicare il presente provvedimento, con valore di notifica al soggetto interessato, sul sito 
web istituzionale all’indirizzo www.comune.desenzano.brescia.it come previsto dal punto 
11.2 del relativo Avviso Pubblico; 
 

3. di dare atto che il sottoscritto dott. Gabriele Bonazza, in qualità di Dirigente Area Servizi 
Sociali, non si trova in conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6/bis della Legge 241/90; 
 

4. che l’adozione del presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economica – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e, pertanto, non necessità del 
rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria (art. 
147 – bis D. Lgs. 267/2000); 

 
 

  
 

 
 
 
 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA    
 dott. Gabriele Bonazza   
 Testo firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. n.82/2005 

 


